2

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
 СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

	   __21.06.2021_
	№____195-п_

п.Сеймчан

Об утверждении порядка формирования лимитов потребления
электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными организациями муниципального образования «Среднеканский городской округ»

 В целях эффективного и рационального использования средств местного бюджета, упорядочения работы по формированию лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными организациями, в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Среднеканского городского округа от 22.03.2016 года «Об утверждении порядка составления проекта бюджета муниципального образования «Среднеканский городской округ», Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ», утвержденным решением Собрания представителей Среднеканского городского округа от 24.04.2015 года № 4, Администрация Среднеканского городского округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок формирования лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными организациями муниципального образования «Среднеканский городской округ» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление Администрации Среднеканского городского округа от 21.09.2015 № 149 «Об утверждении Порядка формирования лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными учреждениями муниципального образования «Среднеканский городской округ»».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».

Врио Главы
Среднеканского городского округа                                                         А.А. Шохин

Исп. Лысенкова Е.В.
	Приложение
Утвержден
постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от __21.06.2021_  № ___195-п

Порядок
формирования лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными организациями муниципального образования «Среднеканский городской округ»

I. Общие положения

1.1. Порядок формирования лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными организациями и контроля за их использованием (далее - Порядок) определяет подходы к разработке лимитов потребления ресурсов муниципальными организациями, их утверждению, корректировке, а также мониторингу и контролю за использованием.
Настоящий Порядок применяется в отношении муниципальных учреждений, Администрации Среднеканского городского округа, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов.
1.2. Целью Порядка является обеспечение установления лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения для муниципальных учреждений, Администрации Среднеканского городского округа, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов на уровне, обеспечивающим их функционирование в плановом режиме.
1.3. В Порядке используются следующие понятия:
- ресурсы - электроэнергия, теплоэнергия, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, потребляемые муниципальными организациями муниципального образования «Среднеканский городской округ»;
- муниципальные организации - муниципальные учреждения, Администрация Среднеканского городского округа и ее отраслевые (функциональные) и территориальные органы, финансируемые из бюджета;
- лимит потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения (далее - лимит, лимит потребления ресурсов) - предельная величина объемов потребления электрической и тепловой энергии, горячей, холодной воды, водоотведения в натуральном и стоимостном выражении, являющаяся суммой потребления ресурсов на собственные нужды муниципальной организации, объема потребления, используемого при оказании платных услуг и объема потребления по помещениям, сдаваемым в аренду, и устанавливающаяся по каждой муниципальной организации на календарный год;
- главные распорядители - главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Среднеканский городской округ», в ведении которых находятся муниципальные организации.

II. Разработка и утверждение лимитов потребления ресурсов

2.1. Разработка проектов лимитов осуществляется муниципальными организациями в натуральном выражении.
2.2. Базой для определения проекта лимита на очередной год и плановый период может быть:
- фактическое потребление ресурсов за 12 месяцев предыдущего года;
- среднее потребление ресурсов за три года, предшествующих году разработки проекта лимитов потребления ресурсов.
2.3. Проект лимита на очередной год и плановый период может превышать уровень предыдущего года только в случае развития или расширения деятельности муниципальной организации, при увеличении площадей, занимаемых муниципальной организацией, вводе нового энергоемкого оборудования, а также плановом увеличении объема оказываемых услуг.
2.4. Проект лимита оформляется в простой письменной форме на бланке муниципальной организации.
2.5. Если муниципальной организации ресурс предоставляется несколькими поставщиками, то производится распределение объемов потребления данного ресурса по поставщикам.
2.6. Для вновь созданной муниципальной организации лимит потребления ресурсов определяется расчетным путем, в том числе:
- по электрической энергии - на основании мощности всех токоприемников и времени их фактической работы;
- по тепловой энергии - для отдельно стоящих зданий - на основании санитарных норм и минимальных норм проектирования удельного расхода тепловой энергии на единицу площади; для нежилых помещений, расположенных в многоквартирных жилых домах - в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;
- по потреблению горячей, холодной воды и водоотведению - на основании норм водопотребления и водоотведения ресурсоснабжающих организаций.
2.7. В целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Среднеканский городской округ» на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана муниципального образования «Среднеканский городской округ», муниципальные организации в срок до 1 октября текущего года на очередной год и плановый период направляют в управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа проекты лимитов собственного потребления ресурсов и проекты лимитов потребления ресурсов подведомственными муниципальными организациями на очередной год и плановый период.
2.8. Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа в срок до 15 октября текущего года:
- анализирует представленные проекты лимитов;
- осуществляет расчет проекта лимитов в денежном выражении;
- готовит проект распоряжения Администрации Среднеканского городского округа об утверждении лимитов потребления ресурсов муниципальными организациями на соответствующий период;
- направляет утвержденные лимиты потребления ресурсов муниципальными организациями в Управление финансов Администрации Среднеканского городского округа для формирования Реестра расходных обязательств муниципального образования «Среднеканский городской округ» на очередной финансовый год и плановый период.
2.9. Расчёт проекта лимитов муниципальных организаций в денежном выражении производиться исходя из утвержденных в установленном порядке тарифов на соответствующий ресурс (с учетом НДС), а в случае отсутствия утвержденного тарифа - на основании прогнозируемого тарифа ресурсоснабжающего предприятия (организации) или прогнозируемого тарифа, определяемого с учетом индексов-дефляторов цен, разработанных Министерством экономического развития Российской Федерации.
2.10. В срок не позднее 1 ноября текущего года лимиты потребления ресурсов муниципальными организациями на очередной год и плановый период утверждаются распоряжением Администрации Среднеканского городского округа.
2.11. Утвержденные лимиты потребления ресурсов служат основой при формировании муниципальной организацией проектов бюджетной сметы и сметы от приносящей доход деятельности на очередной финансовый год и плановый период.

III. Учет, анализ лимитов потребления
ресурсов и контроль за их использованием

3.1. Муниципальные организации заключают муниципальные контракты (договоры) на поставку ресурсов на очередной финансовый год с предприятиями-поставщиками в пределах утвержденных лимитов потребления ресурсов не позднее 31 декабря текущего года.
3.2. Учет объемов потребления ресурсов производится муниципальными организациями совместно с предприятиями-поставщиками.
3.3. Муниципальные организации:
- обеспечивают постоянный контроль за соблюдением утвержденных лимитов потребления ресурсов и анализируют фактическое использование лимитов потребления ресурсов;
- производят сверку объемов поставленных и оплаченных ресурсов и подписывают акты сверок с предприятиями-поставщиками ресурсов;
- при наличии просроченной задолженности по оплате за поставленные ресурсы принимают меры по ее погашению.
3.4. Утвержденные лимиты потребления ресурсов могут быть скорректированы с учетом их фактического потребления в текущем году не позднее 1 декабря текущего года.
[bookmark: _GoBack]3.6. Для корректировки утвержденных лимитов потребления ресурсов муниципальные организации направляют в управление экономики и развития Администрации Среднеканского округа проекты лимитов в соответствии с        пп. 2.1-2.6 настоящего Порядка.
3.7. Руководители муниципальных организаций несут ответственность за потребление ресурсов сверх утвержденных лимитов потребления.

IV. Мониторинг использования лимитов потребления ресурсов

4.1. Муниципальные организации в срок до 25 числа, месяца следующего за отчетным кварталом, предоставляют в управление экономики и развития Администрации Среднеканского округа отчет о фактическом потреблении ресурсов за отчетный период в натуральном и денежном выражении.
4.2. Управление экономики и развития Администрации Среднеканского округа проводит мониторинг фактического использования лимитов потребления ресурсов всеми муниципальными организациями по итогам года.

___________